
• ·!Dï1IE·Hna1--11·• 1970 1980 1990 % Cat./Esp. 
Producción (mi/es tn.) 

Cereales 829 1 089 1 325111 7.7 (3} 

Forrajes 2978 4 014 3448<11 14,7(3} 

Frutales (sin cítricos) 403 731 900<11 28,3 <3} 

Vid 444 410 633,4<1) 6,5<3l 
Olivo 145 51 123(11 2,2 <3} 

Cabezas de ganado (mi/es) 
Bovino 238 325 584 10,5 (2} 

Ovino 693 715 1 237 5,1 (2} 

Caprino 43 32 91 2, 1 (2) 

Porc i no 1 512 2 863 4 465 27,2 (2) 

Averío t3l 28 700 17,5 <2> 

Pesca desembarcada (mi/es tn.) 24 66 45 4,6 121 

•Ml·l'HM·- 1978 1986 o/o Cat.l Esp. 
Valor añadido (mi/lones Pta) 771 805 1 883 431 24,4 

Energía y agua 47 502 328609 20,3 
Mineria no energèt ica 55855 108 658 13,1 
Quim ica 96 675 279 872 40,2 
Transfonnaciones mecanicas 242 586 448095 24,0 
lndustrias fabriles 203 025 499 042 21,8 
Text il y confección 126 162 219 155 49,2 

1990 
lnver. industriales* (míllones Pta) 100 411 

Energia y agua 6677 
Mineria no energètica 3 720 
Química 11 500 
Transformaciones mecanicas 34 090 
lndustrias fabriles 11 245 
Texti l y confección 33 179 

*Ml·lM·- 1970 1980 1990 o/o Cat.l Esp. 
Terminadas durante el año (mi/es) 39 49 37 16,1 <1> 

Ml'fülM- 1990 o/o Cat.l Esp. 
Juzgados y tribunales 399 14,9 (3) 
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a 5 millones de Pta en activo fijo 

Oepósito legal: B. 29.263. 1991 o a 2 millones de Pta en maquinaria. 
Tirada: 3.000 ejemplares (1) 1989. 

lmpresión: G. Maculart 
(2) 1988. 
(3) 1987. 

•aïl!-11111D~IDïHllH• 1991 
lngresos (mi/lones Pta) 

Capitulo 1. lmpuestos dlrectos 44 700 
Capitulo 2. lmpuestos indirectos 107 888 
Capitulo 3. Tasas y otros ingresos 51 557 
Capitulo 4. Transferencias corrientes 814 094 
Capitulo 5. lngresos patrimoniales 900 
Capitulo 6. Alienación de inversiones reales 55 
Capitulo 7. Transferencias de capital 41 335 
Capitulo 8. Variac ión de activos financieros 
Capitulo 9. Variación de pasivos financieros 53 994 

Total 1114 523 

Gastos (mi/lones Pta) 
Operaciones Operaciones Operaciones 

corrien tes de capital financieras Total 
Parlamento 2 326 114 o 2 440 
Sindicatura de Cuentas 425 23 o 448 

Gobierno 
Presidencia 20943 9 574 338 30 855 
Gobernación 16182 7 071 3 23 256 
Economia y Finanzas 4 253 856 3 5 112 
Enseñanza 238 333 19 530 70 257 933 
Cultura 12 582 5 469 32 18 083 
Sanidad y S.S. 358 641 22 237 7 380 885 
Pol. Terr. y Obras Públicas 16 206 58 516 4 575 79297 
Agric., Ganaderia y Pesca 8654 6 133 314 15101 
Trabajo 8579 769 2 9350 
Justícia 13335 4 196 36 17 567 
Industria y Energia 7 494 6136 1 021 14 651 
Comercio y Turismo 2 297 4 243 5 6 545 
Bienestar Social 34 659 6136 3 308 42672 
Corporaciones locales 151 412 o o 151 412 
Clases pasivas 584 o o 584 
Deuda pública 34 170 o 15 765 49935 
Consejo Consultivo 151 40 o 191 
Diversos departamentos 1 091 4 113 o 5 204 

Total 929 566 153 588 25 479 1108 683 

•Mïl!Ml·lm·•dO''m· • 1984 1988 
Electores 4 501 851 4 564 389 
Votant es 2 892 987 2 709 685 
% Participación 64,3 59,4 

Esc. Vot os % Esc. Vot os % 
CiU 72 1 346 917 46,6 69 1 232 514 45,5 
PSC· PSOE 41 866 425 30,0 42 802 828 29,6 
PSUC/l C 6 160 629 5,6 9 209 211 7,7 
AP 11 221 605 7,7 6 143 241 5,3 
ERC 5 126971 4,4 6 111 647 4,1 
cos 3 103 351 3,8 
Ot ros 141 151 4,9 76197 2,8 

Cantidad inferior al mlllón de Pta. 

Cataluña es una nación de origen 
medieval con una lengua propia y con 
una tradición cultural, política y 
jurídica diferenciada. 

La historia de las instituciones 
políticas catalanas empieza a finales 
del siglo Vlll. 

Su origen fue la antigua Marca 
Hispanica carolíngia, que progresiva· 
mente llegó a convertirse en un 
Estado soberano, a caballo entre sus 
territorios de Occitania y los de la 
vertiente sur de los Pirineos, con su 
capital en la ciudad de Barcelona. 
La celebración, desde el siglo XI, 
de las Assemblees de Pau i Treva 
(Asambleas de Paz y Tregua) 
const ituyó el embrión de las Corts 
Catalanes, que desde el siglo Xll 
representaban a los ciudadanos, a los 
clérigos y a los nobles en la toma de 
decisiones. Así, Cataluña se adelantó 
a los reinos de la ant igua Europa en 
lo que mas tarde serian los 
parlament os. 

En 1359, las Corts crearon un poder 
delegado denominado Generalitat, que 
progresivamente asumió poderes 
políticos y judiciales. Este modelo de 
organización política sirvió durante 
siglos, hasta el comienzo del siglo 
XVl ll, como base de los Estados de la 
Confederación catalano-aragonesa 
-País Valenciano, Baleares, Cataluña 
y Aragón- y también, en parle, 
de sus otros reinos mediterraneos 
confederados -Napoles, Sici lia y 
Neopatria en Grecia-. Estas ins· 
tituciones tueron abol idas por Fel i· 
pe V, pretendiente Borbón a la Corona 
!rente a Carlos de la Casa de Austria, 
después de la derrota y la ocupación 
militar de la Confederación catalano­
aragonesa resultante de la Guerra de 
Sucesión (1702-1714). Esta institución, 
abol ida por el rey de España Felipe V 
en 1714, tras la derrota bélica de los 
catalanes, tue recuperada en 1931, de 
nuevo derogada en 1939 y re instaurada 
en 1977. 

Hoy Cataluña se rige por un Estatuto 
de Autonomía ratificado en ··• 
referéndum por el pueblo catalan el 
año 1979 y que estructura un poder 
polít ico autónomo con competencias 
exclusivas y otras compart idas con el 
Gobierno del Estado. Cataluña"Jiene 
un Presidente, un Parlamento y un­
Gobierno propios, un Tribunal Supè~OT 
de Justicia y un Síndic de Greuges 
(Defensor del Pueblo). 

País situado en la zona nororiental 
de la Penlnsula lbérica, tormando la 
parte mas cercana a Europa del 
conjunto de los territorios de habla 
catalana, se encuentra geografica 
y culturalmente abierta a Europa y al 
Mediterraneo y se caracteriza por su 
laboriosidad, capacidad de innovación 
y por sus contribuciones 
a las vanguardias artísticas y 
científicas en distintos momentos de 
su historia milenaria. 

Respecto al Estado español, Cataluña 
representa el 6,3% del territorio, el 
15,9% de los habitantes, el 16,6% de 
la población activa, el 19,3% del 
Producto Interior Bruto (PIB), entre el 
23 y el 24% de la recaudación fiscal y 
entre el 11 y el 14% del gasto público 
de los presupuestos consol idados del 
Estado español. Se trata del area 
económicamente mas dinamica y 
avanzada de la Península lbérica. 

En el conjunto de la Comunidad 
Europea y en términos de poder 
adquisitivo homogéneo, la 
partic ipación de Cataluña en el 
Producto Interior Bruto (PIB) de la 
Comunidad se sitúa en el 1,7% 
del total de 9,2% que supone la 
economia española. 

Este porcentaje de Cataluña es 
superior al de la totalidad de la 
economia de Luxemburgo e Irlanda y 
muy similar a la contribución global 
de Grecia y Portugal, siendo 
ligeramente inferior a la aportación de 
Dinamarca. 

Considerando las 143 unidades 
territoriales europeas, Cataluña ocupa 
el 14º lugar en territorio y el 7° en 
población. 

Si se considera 100 la media de los 
12 países miembros de la Comunidad 
Europea, el poder adquisitivo de los -
catalanes es del 92,7%, mientras la - . 
media del total de España supone el .::. 
77% . ~ 
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MH¡i¡ill·l¡!!.-.___1_9_75.__ __ 1_9_so __ -::-:-1-=-99:-:o~_·;._._c-::a-:t.1:-E_s __ p_. _ 
Superfície {km2) 31 932 6,3 

Tierras de cultivo 10 378 10 359 10 372•11 5.1 51 

Prados y pastos 2 807 3 177 3 81911 4,5 '51 

Terreno forestal 13 808 13 205 13 089 1 8,4 151 
Otras superfic1es 4 937 5 191 4 649 1 6.9151 

Longitud de costa {km) 580 14.9 
Longitud de playa {km) 270 

Número de municipios 938 935 940 11,6 

M4•l·lf.i9l·l:- 1970 1981 1990 % Cat./Esp. 
Densidad {hablkm2) '---"""1-60'-----1""'8.,...7---.,.1.,...93""'1..,.•----:1-::5,-=9=-·• 

Habitantes (mi/es) 5 108 
H ombres 2 487 
Mu¡eres 2 621 

Pob. hasta 14 años 1 309 
Pob. de 15 a 39 años 1 834 
Pob. de 40 a 64 años 1 460 
Pob. de mas de 65 años 505 

Tasa de natalidad O/oo 19,4 
Tasa de mortalidad O/oo 8,4 
Tasa de nupcialidad O/oo 7,4 
Tasa de divorcios O/oo 
Crecimiento vegetativo O/oo 11,0 

Ciudades mas pobladas (mi/es) 1970 
Badalona 163 
Barcelona 1 742 
Cornellà de Llobregat 46 
Girona 48 
L'Hospitalet de Llobregat 241 
Lleida 89 
Mataró 73 
Reus 59 
Sabadell 158 
Santa Coloma de Gramenet 106 
Sant Boi de Llobregat 48 
Tarragona 77 
Terrassa 137 

1970 
Población activa (m/les) 1 975 

Agricultura y pesca 166 
Industria 857 
Construcclón 215 
Servicios 702 
No clasificable 35 

Paro registrado (m/les) 15 
Tasa de paro estimado 

5 956 6166 15,4 •. 

2 920 3025 16,21'' 
3036 3 141 15,7"' 

1 482 1 2971•1 16,2<41 
2 144 2 2151•1 15,4141 
1660 1 7391•1 16.21•1 

670 737141 15,714) 

11,4 9,511) 11,8151 

6,7 8, 115> 

4,2 5,3111 5, 1151 

0,4 o.am 0,5131 
4,7 1 , 1 ll) 3,715} 

1981 1990 %Cataluña 
230 225 3.7 

1 753 1 707 27,7 
91 86 1,4 
87 70 1.1 

295 276 4,5 
107 111 1,8 
97 101 1,7 
79 86 1.4 

186 192 3,1 
141 135 2.2 
72 78 1.3 

109 112 1,8 
156 161 2.6 

1980 1990 %Cat./Esp. 
2 246 2 531 16,8 

134 78 4,8 
857 844 25,9 
219 207 14,1 
941 1 252 15,6 
98 150 14,6 

240 276 11,7 
13,8 12,7 16,3 

Las ci(ras en cursiva hacen 
referencia a Espaila. 

(1) 1989. 
(3) 1987. 
(4) 1986. 
(5) 1985 

@ffüj•f.j,- 1970 1980 1989 Esp. 
Total camas por 1 000 hab. '----5-,3----5-.3----4-,8-----4--,7-,'"'"""~, 

Camas de agudos por 1 000 hab. 3,1 3.8 3.3 ~ 

Hab. por médico 658 398 269 <21 290121 
Hab. por tit. de enlermeria 242 238 2J 26f 12l 
!:!..ab. por larmacia _______ 26_06 __ 2_3_18 ___ 2_26_7 ____ 2 __ 201_1_3> 

Tasa mortalldad Infantil O/oo 20,3 11,3 1,2 121 7,33 

Princ1p. causas de muerte % 1975 1979 1989 Esp. <5 
Aparato circulatorio 45,2 46,6 40,4 44,7 
Tu mores 19,3 22,3 25.8 22,0 
Aparato respiratono 11,4 8,1 8,4 9,2 
Aparato d1gestivo 5,8 6,0 5.9 5,7 
Causas externas 4,9 4,9 6,0 5,0 

M@Mfrfüj.-.__1_9_75_1_76 __ 1_9_80_1_81 __ 1_9_89_1_90 __ •;._._c_a_t.l_E_s._p_. 16_1 
Preescolar 

Prof. sector público 
Prof. sector privado 
Alumnos sector públlco 
Alumnos sector privado 

EGB 
Prof. sector públlco 
Prof. sector privado 
Alumnos sector públlco 
Alumnos sector privado 

BUP y COU 
Prof. sector público 
Prof. sector privado 
Alumnos sector público 
Alumnos sector privado 

FP 
Prof. sector público 
Prof. sector privado 
Alumnos sector públlco 
Alumnos sector privado 

Total alumnos 

Universidad (alumn. matric.) 
Barcelona 
Autónoma 
Polltécnica 

1 426 3 256 
3 927 3690 

57 002 102 508 72 522 12,7 
143 510 119 037 77 852 19,5 

10655 14 329 24 646 13,6 
12 961 14349 17 918 19,6 

364 800 421 079 403630 12,5 
443 939 421 878 332 516 18,5 

2638 5 257 8441 14,2 
4 519 5192 5342 20,3 

71 436 88101 138590 13.6 
47635 72374 80121 18.4 

1 036 2 492 6852 17,7 
4 124 4450 3843 25,4 

14 545 44009 85376 16,6 
35867 63 749 66053 23.2 

1 178 734 1 332 736 1 256 660 15,2 

86 043 
54 902 
17 326 
13 815 

96 198 154 799 
57 455 85 207 
22 251 35 564 
16 492 34 028 

• Se íncluyen junlo con EGB. 

(2) 1988. 
(3) 1987. 
(5) 1985. 
(6) 1986187. 

RENTA 1971 
Renta per capita {Pta) 96467 

1981 1987 
502 368 1 024 229 

indi ce 
Cat.l Esp. 

PIB a coste lact. {mi/lones Pla) 553 692 3 327 963 7 004 189 

124,2 
%C11t.IEsp. 

19,3 

w4¡1491+Di-!~l·l'if:l·M 1970 

Indica de precios al consumo 
(Espal\a) % variación anual 5,7 

Matriculación de vehlculos (mi/es) 
Turismos 
De carga y transporte 
Motocicletas 

Energia (mi/es TEP) 
Primaria 
Final: 

Industria 
Transporte 
O tros 

Electric. por hab. (kW/h) 
Cemento {m/les t) 

•iGl·l;1il·lº~l·l'3é* 
Olicinas: 

Bancos 
Cajas de ahorros 

Depósltos: (mites de mi/lones Pta) 

93 
15 
4 

6181 
4663 
2368 
1 121 
1174 
1 637 
2 704 

1970 

662 
667 

Bancarios 233,9 
Cajas de ahorros 172,9 

Bolsa de Barcelona (mi/lones Pta) 
Valor nominal 6 342 
Valor electivo 13 389 
Valor electivo 
Valor nominal 

% 211, 1 

1980 

15,5 

112 
19 
16 

12 895 
7 699 
3 557 
2 232 
1 910 
2 905 
2 334 

1980 

2 667 
1 724 

1 444,2 
1 028,7 

27 484 
24899 

90,6 

1990 % Cat./Esp. 

6,5 

228lll 19,79 ,, 
52111 18,69 ,, 

30111 27,94'" 

16 120121 
8 570 <21 
3 54012) 
2 090 121 
2 940121 

19,3141 
11,21•1 

15,01•1 
11,01•1 

3 909{1) 2912r;Ji 
4 150 14,5 

1990 %Cat.1Esp.t11 

3 753 21,8111 
3 960(') 23.7(l)' 

2999 17,511) 

4 194 25,911) 

208193 11,5 
530092 10,6 

254.6 277 

Miil·lfü.1·- 1970 1980 1990 %Cat./Esp. 
Plazas de hoteles (mi/es) l----1.,..2.,..9 --"""""'1""'6"'8--....,,2"'04.,....--:2""'3~,2:-i(':':'1 ,--
Plazas de campings (mi/es) 106 153 292 62,7111 

Vlsitantes (m/les) 8 340 
Por tren 539 
Por carretera 6 706 
Por puerto 229 
Por aeropuerto 866 

11 830 15 325 (0 28,311> 

809 85811) 32,5(0 
10031 13 116 ll) 40,2 (11 

128 90(0 5,0(0 

862 1 260 (l) 7,4 (11 

Se lncluyen cooperatlvas de 
crédíto. 

(1) 1989. 
(2) 1988 
(3) 1987. 
141 1986. 

•i;l·lM•i·lf:!ii~I!. 1970 
Autopistas y autovías {km) 130 
Carreteras {km) 10 105 
Vehiculos por 1 000 hab. 185 
Vehículos por 10 km 1 748 
Ferrocarril 

Via¡eros {míles) 
Mercancias {mi/es tn.J 

Puertos de Cataluña 

1980 
579 

10 507 
370 

3 362 

57 749 
5 449 

1990 
710 

10 541 
495111 

3034('1 

51 184 
6 105 

Barcos mercantes 11 528 10 764 9 110 
Mercancias {miles tn.) 13073 39 531 42 274 

Aeropuertos de Cataluña 
Aeronaves 66 546 86 808 122 249 
Pasa¡eros (m1/es) 3 557 6 553 9533 

Lineas telel . por 1 000 hab. 274 354111 

Mi·fol·l@l·H3i4;1l·l;M 19s9 1990 
Import. por sectores (mi/lones Pta) 2 519 337 2 703 935 

Productos agrícolas y ganaderos 289 440 315 292 
Productos minerales 208 812 227 199 
Pr. químicos, plasticos, caucho y otros 628 312 695 623 
Pr. textiles, piel, calzado y otros 226 541 224 737 
Productos metalicos 171 074 182 864 
Maquinaria 654 652 719 004 
Material de transporte 195 025 177 595 
Material de precisión, óptica y otros 96 500 107 497 
Otros 48 981 54 124 

lmportaciones por àreas geograficas (mi/lones Pla) 
CEE 1 523 348 1 698 526 
Resto de Europa 209 555 205 087 
América del Norte 253 805 249 085 
América Central y del Sur 151 142 154 326 
Africa 120 234 145 909 
Asia 394 662 393 790 
Oceania y otros 17 733 11 533 

Export. por sectores (mi/lones Pta) 1 178 502 1 338 945 
Productos agrícolas y ganaderos 97 287 115 051 
Productos minerales 48 342 54 696 
Pr. quimicos, plasticos, caucho y otros 328 588 358 943 
Pr. textiles, piel, calzado y otros 165 872 176 798 
Productos metalicos 59 350 64 249 
Maquinaria 231 044 273 709 
Material de transporte 193 080 224 983 
Material de precisión, óptica y otros 12535 15848 
Ot ros 42 404 54 668 

Exportaciones por àreas geogràficas (mi/lones Pla} 
CEE 793 420 
Resto de Europa 102 685 
América del Norte 113 100 
América Central y del Sur 59 297 
Africa 58 747 
Asia 94 835 
Oceania y otros 15 715 

(1) 1989 
(2) 1988 
(4) 1986 

948 666 
111 402 
114 165 
56622 
56552 
92 278 
15869 

%Cat ./Esp. 
22,1 121 

7.0121 
35412 

159314 

16,3 
13,0 
282 1 

% Cat./Esp. 
30,3 
3,5 

176,0 
65,6 
55,7 
28,5 
32,6 
14,7 
29,9 
6,3 

32,0 
52,5 
20,7 

49,4 

23,7 
13,4 

59,8 
45,9 
11,9 
31,5 
17,0 

24,3 
14,0 
17,2 

25,4 
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